BRLkGLk GABINETE DE AOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

0
Mumcpio

EDITAL N.° EDIl 42/2018

Dr. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, o Executivo Municipal em reunião realizada em 16 de abril do corrente ano, deliberou

aprovar a proposta relativa á disponibilização de publicações para colocação á venda nas livrarias em regime

de consignação, proposta essa que se anexa.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo e publicitado no site do Município.

Gabinete de Apoio aos Órgãos Autárquicos, 18/04/2018.

O Presidente da Câmara,

(Dr. r o Rio)

OERTDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico qe afxei o nresete eiia’ e.’n .jP_i 0 !2Ü8 DAC!LiIwia Vega

Praça Conde de Agrolongo 4704 514 Braga Tel 253 203 150 . Fax 253 613 387 evw cm-b’aga pt - &rnail municipecm-bragapt

Balcão Unico Municipal Hc,a,io continuo de 2’a 5’ lema das 9h00 às 17h30

MOUCV3220íYJ na e O

PROPOSTA

ASSUNTO: Disponibilização de publicações para serem colocados à venda nas livrarias em

consignação.

Nos teos do disposto na alínea u) do n.° 1 do artigo 33° da Lei n.° 75/2013 de 13 de setembro, na

redação atualizada, compete à Câmara Municipal apoiar atividades de natureza social, cultural, educativa,

desportiva, recreahva ou outra de interesse para o Municipio”.

Assim, de forma a atender às solicitações de algumas livrarias do concelho de Braga, com vista à

disponibilização de publicações para serem colocadas à venda, considerando o elevado contributo destas obras

para a divulgação do vasto e rico patrimônio de Braga, elencam-se as publicações a consignar com os valores

praticados pelo Municipio:

Constituído:

Titulo: Memórias do Couto de Tibães
Autor: José Carlos Peixoto
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 25,00€

Titulo: Maria Ondina Braga
Autor: Luis Soares Barbosa
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 15,00€

Título: Planta Topográfica da cidade de Braga de Francisco Goullard

Autor: Miguel Sopas de Meio Bandeira
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 10,00€

Titulo: Planta Topográfica da cidade de Braga de Francisco Goullard (postais)

Autor: Miguel Sopas de Meio Bandeira
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 300€

Titulo: Galeria dos Presidentes da Câmara Municipal de Braga

Autor: Joaquim da Silva Somes
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 1000€

Praça MunicpaI 4704-514 BRAGA — tel. 253 203 150 —fax. 253613387— e-mau: municipe@cm-braga.pt

ILLU
W BRAGA

Di

Titulo: Hino de Braga
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 1000€

Titulo: Capotilha
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 5,00€

Titulo: Braga de Artur Pastor
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 5,00€

Titulo: Braga de Artur Pastor (encadernação reforçada)

Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 10,00€

Titulo: Braga 22x22 — catálogo 2016
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 5,00€

Titulo: Braga 22x22 — serigrafias 2016
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 1000€

Titulo: Braga 22x22 — catálogo 2017
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 5,00€

Titulo: Lausperene
Autor: Adalberto/Rui Ferreira
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 5,00€

Titulo: Farricocos e Fogaréus
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 5,00€

Titulo: Concurso de fotografia
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 9,00€

Titulo: Bracara a ‘Opulenta”
Autor: Rui Morais
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 5,00€

Título: Celebração de Bimilenário de Augusto

Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 20,00€

v

1

Praça Municipal 4704-514 BRAGA — tel. 253 203 150 —faz. 253613387— e-mau: municipe@cm-bragapt

aÃ
BRAGA

Título: Páscoa Braga 1996-2017

Autor: Alfredo Cunha
Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Mapa Cidade de Braga Primas — André R. 5. Silva

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 5,00€

Título: Mapa 1594- Nova Bracarense Auguste Descriptio de Georg Braun

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 5,00€

Título: Bracara Augusta
Autor: Rui Morais
Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 10,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol.

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

— Fascículo Xl

Divisão de Cultura

Título: Revista Bracara Augusta VaI. XIII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol, XVI

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vai. XVII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. XVIII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Título: Revista Bracara Augusta VaI. XIX

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. XXI

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta VaI.

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

)O(VII—Tomol

1

Praça Municipal 4704-514 BRAGA — tei. 253203150— fax. 253613387— e-mau: municipe@cm-braga.pt

ris» BRACA
Divisão de Cultura

fluia: Revista Bracara Augusta VoL XXVII - Tomo II /
Edição: Câmara Municipal de Braga

/1

Preço: 2000€

Título: Revista Bracara Augusta Vol. XXVIII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 2000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vai. XXIX

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 2000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vai. XXX — 1 tomo

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 2000€

Título: Revista Bracara Augusta Vai. XXX— II tomo

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 2000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vai. XXXIV

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Título: Revista Bracara Augusta Vol. XXXVII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta VaI. XXXVIII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vai, XXXIX -

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol, XL

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta VaI. XLI

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. XLII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta VaI. XLIII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 20,00€

Praça Municipal 4704-514 BRAGA —tel. 253203150— fax. 253613387— e-mau: municipe@crn-braga.pt

BRACA
odeCultura

Título: Revista Bracara Augusta Vol. XLIV

Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 2000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. XLV
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 2000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. XLVI

Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 2000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. XLVII

Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 2000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. XLVIII

Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 20,00€

Título: Revista Bracara Augusta VoE XLIX

Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 2000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. L
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 2000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. LI
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 10,00€

Título: Revista Bracara Augusta Vol. LII
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 10,00€

Título: Revista Bracara Augusta Vol. LIII

Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 10,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. LIV
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 10,00€

TítuJo: Revista Bracara Augusta Vol. LV
Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 1000€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. LVI

Edição: Câmara Municipal de Braga
Preço: 10,00€

Praça Municipal 4704-514 BRAGA — tel. 253203150— fax. 253613387— e-mau: municipe@cm-braga.pt

BRACA
Di’s

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. LVII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 15,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vol. LVIII

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 15,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta VaI. LXIX

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 10,00€

Título: Revista Bracara Augusta VaI. LX

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 15,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta VaI. LXI — N° 119(132) — dois tornos

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 15,00€

Título: Revista Bracara Augusta Vol. LXII — N°120(133)

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 12,00€

Titulo: Revista Bracara Augusta Vai. LXIII - N°121(134)

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 12,00€

Titulo: Edição Especial da Revista Bracara Augusta de 2015

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 10,00€

Titulo: Edição Especial da Revista Bracara Augusta de 2016

Edição: Câmara Municipal de Braga

Preço: 5,00€

O preço indicado das publicações corresponde ao preço de venda ao público (PVP) praticado pelo

Município. Assim, propõe-se que aos referidos preços praticados seja efetuado um desconto de 20% para os

livreiros, para que estes possam ter uma margem de lucro.

Praça Municipal 4704-514 BRAGA —tel. 253 203 150— fax. 253613387— e-maU: municipe@cm-bragapt

7

Em face do exposto e de modo a dar cumprimento às imposições legais e no uso das competências que

legalmente me são cometidas, proponho que a Câmara Municipal delibere apreciar e aprovar:

a) A disponibilização de exemplares de publicações para serem colocados à venda nas livrarias em regime

de consignação;

b) Praticar um desconto de 20% para as livrarias sobre o preço praticado pelo Municipio; 3€f

Município de Braga, 21 de março de 2018

A Vereadora da Cultura

LidiaBrás Dias9’a.)

Praça Municipal 4704-514 BRAGA—tel. 253 203 150—fax. 253 513 387—e-mau: municipe@cm-braga.pt